
Jahrgang 22, Nummer 5, Peitz, den 10.04.2013

Amtsblatt für das Amt Peitz
Amtske Ωopjeno za amt Picnjo

mit seinen Gemeinden 
Drachhausen, Drehnow, Heinersbrück, Jänschwalde, Tauer, 

Teichland, Turnow-Preilack und der Stadt Peitz

IMPRESSUM

Herausgeber: Amt Peitz
Verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:
Die Amtsdirektorin des Amtes Peitz, Elvira Hölzner, 
03185 Peitz, Schulstraße 6, 
Telefon 035601 38-0, Telefax: 035601 38-170
Redaktion: Telefon 035601 38-115, Telefax: 035601 38-177
www.peitz.de, peitz@peitz.de

Druck und Verlag:
Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
vertreten durch den Geschäftsführer Andreas Barschtipan
04916 Herzberg (Elster), An den Steinenden 10, 
Telefon: 03535 489-0, Telefax: 03535 489-115

Das „Amtsblatt für das Amt Peitz/Amtske Ωopjeno za amt Picnjo mit seinen Gemein-
den Drachhausen, Drehnow, Heinersbrück, Jänschwalde, Tauer, Teichland, Turnow-
Preilack und der Stadt Peitz“ erscheint mindestens einmal Monat, jeweils Mittwoch 
mit einer Auflage von 5.436 Stück und wird an alle erreichbaren Haushalte im Amt 
Peitz kostenlos verteilt.
Einzel exemplare sind kostenlos beim Herausgeber oder gegen Kostenerstattung 
über den Verlag zu beziehen. 
Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. 
Außerhalb des Verbreitungsgebietes kann das Amtsblatt in Papierform zum Abo-
preis von 41,65 Euro (inklusive MwSt. und Versand) oder per PDF je 1,50 Euro pro 
Ausgabe über den Verlag bezogen werden. 

Inhaltsverzeichnis

Öffentliche Bekanntmachungen
Gemeinde Tauer
Eröffnungsbilanz 2011 Seite 2
Satzung zur Aufhebung der Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen in der Gemeinde Tauer 
einschließlich Ortsteil Schönhöhe Seite 2

TAV 
Festsetzungen Wirtschaftsjahr 2013 Seite 3

Sonstige Amtliche Mitteilungen
Adresse/Sprechstunden Seite 3
Jagdgenossenschaftsversammlung Drachhausen Seite 3
Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Drehnow Seite 3
Sitzungstermine Seite 3
Beschlüsse der Gemeindevertretungen Seite 3



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 5/2013 vom 10. April 20132

Öffentliche Bekanntmachungen

Gemeinde Tauer

Eröffnungsbilanz 2011 der Gemeinde Tauer
Die Gemeindevertretung Tauer hat in der GV-Sitzung am 21.03.2013 
die Eröffnungsbilanz zum Bilanzstichtag 01.01.2011 beschlossen.
Die Eröffnungsbilanz der Gemeinde Tauer mit ihren Anlagen wurde ge-

mäß § 85 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgK-
Verf) in Verbindung mit §§ 63 und 67 der Kommunalen Haushalts- und 
Kassenverordnung (KomHKV) erstellt.

Die Eröffnungsbilanz mit ihren Anlagen liegt zur Einsichtnahme zu den Sprechzeiten im Amt Peitz, Bürgerbüro, Schulstraße 6, 03185 Peitz aus.
Peitz, den 25.03.2013

E. Hölzner
Amtsdirektorin

Satzung zur Aufhebung

der Satzung über die Erhebung  
von Erschließungsbeiträgen in der Gemeinde Tauer  

einschließlich Ortsteil Schönhöhe

Aufgrund der §§ 3 und 28 Abs. 2 Nr. 9 der Kommunalverfassung des Landes 
Brandenburg (BbgKVerf) vom 18.12.2007 (GVBl. I/07, Nr. 19, S. 286), zuletzt 
geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 13.03.2012 (GVBl. I/12, Nr. 16), 

hat die Gemeindevertretung Tauer in ihrer Sitzung am 21.03.2013 die Satzung 
zur Aufhebung der Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen in 
der Gemeinde Tauer einschließlich Ortsteil Schönhöhe beschlossen:

§ 1
Die Satzung über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen in der in der 
Gemeinde Tauer einschließlich Ortsteil Schönhöhe, beschlossen von der Ge-
meindevertretung Tauer am 13.12.1995, öffentlich bekanntgemacht gemäß 
Bekanntmachungsanordnung vom 17.01.1996 im „Peitzer Amtsanzeiger - 
Amtsblatt für das Amt Peitz“, Nr. 1/1996 vom 17.01.1996, wird aufgehoben.



Nr. 5/2013 vom 10. April 2013 Amtsblatt für das Amt Peitz3

§ 2 
In-Kraft-Treten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.
 
Peitz, den 22.03.2013
 
Elvira Hölzner
Amtsdirektorin  - Siegel -

TAV

Festsetzungen nach § 14 Absatz 1 Nummer 1 
EigV für das Wirtschaftsjahr 2013

Aufgrund des § 7 Nummer 3 und des § 14 Absatz 1 der Eigenbetriebsver-
ordnung hat die Verbandsversammlung durch Beschluss vom 16.01.2013 
den Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2013 festgestellt:
1. Es betragen
 1.1 im Erfolgsplan
  die Erträge 2.962.862
  die Aufwendungen -2.961.391
  der Jahresgewinn 1.471
  der Jahresverlust 0
 1.2 im Finanzplan
  Mittelzufluss/Mittelabfluss
  aus laufender Geschäftstätigkeit 416.153
  Mittelzufluss/Mittelabfluss
  aus der Investitionstätigkeit -77.000
  Mittelzufluss/Mittelabfluss
  aus der Finanzierungstätigkeit -338.076
2. Es werden festgesetzt
 2.1 der Gesamtbetrag der Kredite auf 0
 2.2 der Gesamtbetrag
  der Verpflichtungsermächtigungen auf 0
 2.3 die Verbandsumlage 93.723
 2.4 die Niederschlagswasserumlage 83.286
 Nach § 19 Absatz 2 Satz 1 GKG haben die einzelnen Verbandsmit-

glieder folgende Anteile zu tragen:
 a) Drachhausen 6.755
 b) Drehnow 4.627
 c) Heinersbrück 5.012
 d) Jänschwalde 13.811
 e) Tauer 5.971
 f) Turnow-Preilack 9.331
 g) Peitz 48.216
 Gemäß § 10 Abs. 4 der Verbandssatzung wird die Niederschlags-

wasserumlage wie folgt aufgeteilt:
 a) Stadt Peitz 74.588
 b) Jänschwalde OT Jänschwalde-Ost 8.698

Peitz, den 06.03.2013

gez. H. Hanschke gez. E. Hölzner
Vorsitzender der  Verbandsvorsteherin
Verbandsversammlung

Sonstige Amtliche Mitteilungen

AMT PEITZ
  Amt Picnjo
  Schulstr. 6
  03185 Peitz

Bürgertelefon:  035601 38 -0
Fax:  035601 38170
E-Mail:  peitz@peitz.de
Internet:  www.peitz.de

Bürgerbüro:
Tel.:  035601 380-191,
 -192, -193 
Fax:  035601 38-196
E-Mail:  info@peitz.de 

Sprechstunden:
Mo. u. Mi.  09:00 bis 15:30 Uhr
Di. u. Do. 09:00 bis 18:00 Uhr
Fr. 09:00 bis 12:00 Uhr
jeden 2. und 4. Samstag
im Monat:  09:00 bis 12:00 Uhr

Tagesordnung:
1. Begrüßung und Eröffnung
2. Vorschlag und Wahl des Versammlungsleiters
3. Verlesen der Tagesordnung
4. Verlesen der Niederschrift der Genossenschaftsversammlung 2012
5. Bericht des Vorstandes
6. Bericht des Kassenführers
7. Bericht des Rechnungsprüfers
8. Diskussion zu den Tagesordnungspunkten 5 bis 7
9. Entlastung des Vorstandes und Kassenführers
10. Bekanntgabe des Haushaltsplanes 2013/2014
11. Bericht der Pächtergemeinschaft Drachhausen zur Jagdaus-

übung und Entwicklung der Jagd
12. Schlusswort des Vorstehers
Jeder Jagdgenosse kann sich durch eine geschäftsfähige Person vertre-
ten lassen. Dies bedarf der schriftlichen Vollmacht, die dem Vorstand vor 
Beginn der Genossenschaftsversammlung vorzulegen ist. 
Gleiches gilt für Familienmitglieder und juristische Personen.
Es wird ein Essen gereicht.
Der Vorstand

Einladung zur Jahreshauptversammlung  
der Jagdgenossenschaft Drehnow

Am 30.04.2013, um 19:30 Uhr findet die Jahreshauptversammlung der 
Jagdgenossenschaft im „Jagdhof“ in Drehnow statt.
Es sind alle Jagdgenossen sowie die Eigentümer der bejagbaren land- 
und forstwirtschaftlichen Flächen in Drehnow eingeladen.

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:
1.  Eröffnung und Begrüßung
2.  Bericht des Vorstandes der Jagdgenossenschaft
3.  Bericht der Kassenprüfung 
4.  Bericht der Jagdpächter
5.  Diskussion der Berichte
6.  Entlastung des Vorstandes
7.  Aufstellung der Kandidaten
8.  Wahl des neuen Jagdvorstandes 
9.  Bekanntgabe des Ergebnisses
Im Anschluss an die Versammlung ist ein Jagdessen vorgesehen.
Jagdvorstand

Sitzungstermine
- Stand bei Redaktionsschluss, Änderungen vorbehalten -
Do., 11.04.
17:30 Uhr Schulausschuss des Amtes Peitz, Peitz, „Mosaik“ 

Grundschule
Mo., 15.04.
18:00 Uhr Ausschuss für sorbische/wendische Angelegenheiten, 

kommunale Partnerschaften und Tourismus des Amtes 
Peitz, Rathaus, Seminarraum

Do., 18.04.
19:00 Uhr Gemeindevertretung Jänschwalde  
Di., 23.04.
18:00 Uhr Gemeindevertretung Drehnow,
 FF/Gemeindehaus, Hauptstraße 24
Mi., 24.04.
17:00 Uhr Stadtverordnetenversammlung der Stadt Peitz, Rathaus, 

Ratssaal
Do., 25.04.
17:30 Uhr Ausschuss für Bildung, Jugend, Soziales, Kultur und 

Vereine der Stadt Peitz, Rathaus, Seminarraum
19:00 Uhr Gemeindevertretung Drachhausen
Mo., 29.04.
17:00 Uhr Ausschuss für Finanzen und Wirtschaft des Amtes Peitz,
 Schulstraße 6, Zbaszynek-Raum 

Bekanntmachung der Beschlüsse  
der Gemeindevertretungen

32. Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 
27.02.2013

öffentlicher Teil
Beschluss: SP/KÄ/309/2013
Die Stadtverordnetenversammlung Peitz beschließt die Haushaltssatzung 
für das Haushaltsjahr 2013 mit den dazugehörenden Anlagen.
Die Aufnahme eines kommunalen Kredites nach § 2 der Haushaltssatzung 
bedarf einer Beschlussfassung der Stadtverordnetenversammlung. Der 
maximal in Anspruch zu nehmende Kredit ist durch die Stadtverordneten-
versammlung zu präzisieren.

Einladung zur Genossenschaftsversamm-
lung der Jagdgenossenschaft Drachhausen

Die Versammlung findet am Freitag, dem 19. April 2013, um 19:00 Uhr, 
im Gemeindekulturzentrum Drachhausen statt.



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 5/2013 vom 10. April 20134

Beschluss: SP/KÄ/310/2013
Die Stadtverordnetenversammlung Peitz beschließt die Festsetzung des 
Höchstbetrages eines Kassenkredites auf 959.000 EUR
Beschluss: SP/KA/312/2013
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt, dem Bieter Nr. 1 (Firma Fach 
& Werk, Berlin) den Auftrag zur Entwicklung und Umsetzung der Ausstellung 
„digitaler Kartentisch und inszenierte Flüsterfiguren“ (Arbeitstitel) zu erteilen. 
Grundlagen dieses Auftrages sind das Kostenangebot vom 10. Januar 2012 
sowie die bei der Sparkassenstiftung eingereichte Konzeption.

28. Sitzung der Gemeindevertretung Jänschwalde  
am 28.02.2013

öffentlicher Teil
Beschluss: Jae/KÄ/195/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2013 mit den dazugehörenden Anlagen.
Beschluss: Jae/BA/187/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde genehmigt die Eilentscheidung 
Nr. 09/08/12 vom 11.12.2012 Vergabe der Planungsleistungen, der LP 1 bis 4 
für die Bahnhofstraße in Grießen.
Beschluss: Jae/BA/188/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Bauleis-
tungen für den Straßenneubau der Dorfstraße in Grießen (Schulstraße) an den 
Bieter 2 (Verdie GmbH Turnow) in Höhe von 129.305,15 Euro.
Beschluss: Jae/BA/189/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt den Ausbau der Bahnhof-
straße in Grießen unter Berücksichtigung von Fördermitteln des Landesam-
tes für ländliche Entwicklung, Landwirtschaft und Flurneuordnung und wird 
hierfür in den Haushalten 2013 und 2014 die Eigenmittel für diese Maßnahme 
bereitstellen. 
Beschluss: Jae/BA/190/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Land-
schaftsbauarbeiten auf dem Friedhof Jänschwalde an den Bieter 4 (Flora-
lia Cottbus). Die Kosten werden zu 100% von Vattenfall übernommen und 
durchlaufen nicht den Haushalt der Gemeinde Jänschwalde.
Beschluss: Jae/BA/191/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Bauleis-
tungen für die Neugestaltung der anonymen Urnengrabanlage sowie der 
Streuwiese auf dem Friedhof Jänschwalde an den Bieter 2 (Peitzer Öko-
dienste).
Beschluss: Jae/BA/192/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Ersatz- 
und Ausgleichspflanzungen für den 5. BA Jänschwalde an den Bieter 5 (Peit-
zer Ökodienste). Die Kosten werden zu 100 % von Vattenfall übernommen 
und durchlaufen nicht den Haushalt der Gemeinde Jänschwalde
Beschluss: Jae/BA/193/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Ersatz- 
und Ausgleichspflanzungen für den 6. BA Jänschwalde an den Bieter 2 (Fir-
ma Max aus Cottbus).
Die Kosten werden zu 100 % von Vattenfall übernommen und durchlaufen 
nicht den Haushalt der Gemeinde Jänschwalde.
Beschluss: Jae/BA/179/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Bauleis-
tungen zum Bauvorhaben Ersatzneubau Kinder- und Jugendtreff Drewitz Los 
1: Bauhauptarbeiten an die Firma Bieter Nr. 1 (Fa. Korrenz aus Striesow).
Beschluss: Jae/BA/180/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Bauleis-
tungen zum Bauvorhaben Ersatzneubau Kinder- und Jugendtreff Drewitz Los 
2: Dachdecker-, Zimmerer- und Klempnerarbeiten an die Firma Bieter Nr. 1 
(Fa. Rex aus Jänschwalde).
Beschluss: Jae/BA/181/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Bauleis-
tungen zum Bauvorhaben Ersatzneubau Kinder- und Jugendtreff Drewitz Los 
3: Tischlerarbeiten an die Firma Bieter Nr. 2 (Firma Städtler aus Cottbus).
Beschluss: Jae/BA/182/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Bauleis-
tungen zum Bauvorhaben Ersatzneubau Kinder- und Jugendtreff Drewitz Los 
4: Trockenbauarbeiten an die Firma Bieter Nr. 2 (Fa. Hengmith aus Teichland).
Beschluss: Jae/BA/183/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Bauleis-
tungen zum Bauvorhaben Ersatzneubau Kinder- und Jugendtreff Drewitz Los 
7: Heizungs- und Sanitärinstallation an die Firma Bieter Nr. 2 (Fa. Krüger aus 
Tauer).
Beschluss: Jae/BA/184/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Vergabe von Bauleis-
tungen zum Bauvorhaben Ersatzneubau Kinder- und Jugendtreff Drewitz Los 
8: Elektroinstallation an die Firma Bieter Nr. 2 (Fa. elmak GmbH, Peitz).
Beschluss: Jae/BA/185/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde stimmt dem Vorhaben Neubau Vor-
dach Sportlerheim Jänschwalde durch den Verein SG Jänschwalde e.V. in 
der vorliegenden Variante grundsätzlich zu. Ein entsprechender Bauantrag 
ist zu stellen.

Beschluss: Jae/BA/186/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde stimmt dem Vorhaben Neu- bzw. Um-
gestaltung Sportplatz Jänschwalde durch den Verein SG Jänschwalde e.V. 
grundsätzlich zu.
Beschluss: Jae/OA/178/2013
Die Gemeindevertretung Jänschwalde beschließt die Festsetzung der 
Schließtage für die Kita „Lutki“ Jänschwalde im Jahr 2013: 10.05.2013; 
04.10.2013; 01.11.2013; 23.12.2013 - 30.12.2013.

47. Sitzung der Gemeindevertretung Teichland  
am 05.03.2013

öffentlicher Teil
Beschluss: Tei/KÄ/188/2013
Die Gemeindevertretung Teichland nimmt den Beteiligungsbericht über die 
Beteiligungen an den Unternehmen und Einrichtungen in der Rechtsform des 
privaten Rechts zur Kenntnis.
Beschluss: Tei/BA/191/2013
Die Gemeindevertretung Teichland beschließt die Vergabe von VOL Leistun-
gen - Kauf eines Rasentraktors Kubota G 23 HD Pro an Bieter Nr.1 (Firma 
Landtechnik & Handelsgesellschaft mbH).
Beschluss: Tei/BA/192/2013
Die Gemeindevertretung Teichland beschließt den Kauf der Hebebühne Nifty 
170 bei Bieter Nr. 1 (Firma Pradel Arbeitsbühnen GmbH).

nichtöffentlicher Teil
Beschluss: Tei/BA/187/2013
Die Gemeindevertretung Teichland beschließt:
1.  Den Abschluss einer Vereinbarung mit dem Landesbetrieb Straßenwe-

sen zur Bepflanzung des Flurstücks 103 der Flur 6 in der Gemarkung 
Neuendorf auf einem Streifen von ca. 18 qm entlang der L 474

sowie
2.  nach Abschluss der Gesamtmaßnahme durch den Landesbetrieb Stra-

ßenwesen die Veräußerung einer noch zu vermessenden Teilfläche von 
ca. 18 qm an den Landesbetrieb als Antragsteller zu verkaufen. Alle 
damit entstehenden Kosten wie Vermessung-, Kataster-, Notar- und 
Grundbuchkosten sind vom Antragsteller zu tragen.

Beschluss: Tei/BA/189/2013
Die Gemeindevertretung Teichland beschließt, das Büro Fiebig Schönwälder 
Zimmer, Architektur + Stadtplanung mit der Durchführung des Verhandlungs-
verfahrens nach VOF für die Vergabe von Projektsteuerungsleistungen für 
das Vorhaben „Seehafen Teichland“ am Cottbuser Ostsee zu beauftragen.
Beschluss: Tei/BA/190/2013
Die Gemeindevertretung Teichland beschließt, den Bieter 2 (Firma Strabag 
AG) mit der Ersatzvornahme Verbindung L 474 - Bärenbrück zu beauftragen.
Beschluss: Tei/BA/193/2013
Die Gemeindevertretung Teichland stimmt der Errichtung einer zweiten Zu-
fahrt unter nachfolgenden Bedingungen zu:
- der Antragsteller erhält vom Amt genaue Vorgaben zur Ausführung der 

Zufahrt, insbesondere zum Einbau der Aco-Drain-Rinne. Es wird ein 
Schnitt mit Angaben zu Maßen, Dimension etc. übergeben.

37. Sitzung der Gemeindevertretung Drachhausen am 
07.03.2013

öffentlicher Teil
Beschluss: Dra/KÄ/106/2013
Die Gemeindevertretung Drachhausen beschließt die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2013 mit den dazugehörenden Anlagen.
Beschluss: Dra/KÄ/107/2013
Die Gemeindevertretung Drachhausen beschließt die Eröffnungsbilanz zum 
Bilanzstichtag 01.01.2011.
Beschluss: Dra/OA/104/2013
Die Gemeindevertretung Drachhausen beschließt die Erhöhung des Träger-
anteils zum Essengeld in der Kita „Regenbogen“ Drachhausen auf 0,50 Euro 
ab dem 01.04.2013.
Beschluss: Dra/OA/105/2013
Die Gemeindevertretung Drachhausen beschließt die Streichung der Geträn-
kepauschale ab dem 01.04.2013.

Ende der öffentlichen Bekanntmachungen

Nächster Redaktionsschluss:
Donnerstag, 18.04.2013, 16:00 Uhr

Nächster Erscheinungstermin: 
Dienstag, 30.04.2013


